
1. ООО «Корсар»

 

Промышленная ул., д. 20М, г.
Хабаровск,

Хабаровский край, 680009

 

2. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России

 

Спартаковская ул., д. 2Б,

г. Москва, 105005

 

3. ООО «РТС-тендер»

 

Тараса Шевченко наб., д. 23-А,

г. Москва, 121151

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10854/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30.09.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:



<...>;

членов Комиссии:

<...>;

<...>;

в присутствии представителей:

от ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России: <...>;

в отсутствие представителя ООО «Корсар», извещенного надлежащим образом о
дате, месте и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского
УФАС России от 26.09.2019 № ПО/49473/19;

рассмотрев жалобу ООО «Корсар» (далее также Заявитель) на действия
ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (далее также Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг
по обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами с
объектов жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации по
Приморскому краю (реестровый № 31908195744) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в неправомерном признании заявки с
порядковым номером 1 соответствующей требованиям Аукционной документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Как следует из доводов жалобы Заявитель не согласен с допуском к участию в
Аукционе участника с порядковым номером заявки 2.

Между тем, в своей жалобе Заявитель ссылается на нормы Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», которые, в свою
очередь, не применимы в рамках рассмотрения жалобы на закупочную
процедуру, проведенную в соответствии с Законом о закупках.

Вместе с тем, Заявитель на рассмотрение жалобы не явился, каких-либо
доказательств нарушения действиями Заказчика его прав и законных интересов
не представил, в связи с чем Комиссия признает доводы, изложенные в жалобе
необоснованными.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Корсар» (ОГРН 1182724001998
ИНН 2724226648) на действия ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России
(ОГРН 1027700430889 ИНН 7729314745) при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Аукциона, наложенное письмом Московского
УФАС России от 26.09.2019 № ПО/49473/19.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии <...>

 

 

члены Комиссии <...>

 

 

<...>

 

 

 

 


